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Na gruzauh światoburszych 
planów Lenina.

„Gdy zajdzie potrzeba stworzenia jfewolucji, 
to Polska stworzy swoją, lecz nie pójdzie śla
dem moskiewskiej". „Polsce zawsze śmierd: ial 
pniak i topór Iwana Groźnego". — Słowa Że
romskiego przytaczamy dla uspokojenia tych, 
którzy siedząc na stosach akcji i dolarów -z bo- 
jażnią. w oczach patrzą na tytuł o bo1szewiźmie.

Tenże sam Żeromski nazwał Lenina znako
mitym geometrą, wycinającym swe kwadraty i 
trójkąty na żywych masach ludzi, indywidual
ność Lenina, jako światoburcy, jest bozwątpier.ia 
jednym z  najciekawszych okazów wojny świa
towej. Zimne płomienie, buchające z jego łysej, 
na pół tatarskiej czaszki, miały zapalić obie 
■półkule świata. Rewolucja rosyjska miała być 
tylko preludjum do krwawego widowiska. Pań
stwo, obejmujące 20 miljonów kin. kwadrato
wych powierzchni, 100 miljonów chłopstwa i 
30 miljonów robotników, nadawtiło się znako
micie na bazę dla wszechświatowej rewolucji. 
Utopijna, przepojona fatalizmem, zahartowana na 
cierpienie, dusza analfabety rosyjskiego, była 
>dynem medium, nadającem się do światobur- 
ozyeh eksperymentów. Toteż gdyby nie było 
Rosji, nie byłoby "Lenina i komunistycznego, 
państwa. Ale Lenin znał Rosję lepiej niż Kie
roński, a psychologję masy dokładniej, aniżeli 
mężowie *5131111 w Europie. Korzystając z obu
rzenia, jakie wybuchło w masach, przeciwko 
bezprzykładnej rzeźni Judzkiej, Lenin zdobył 
władzę hasłem „chłeba, mira i swonody". Mo
skal jest z natury swej antyimiliftaiwstą. Hasło 
padło w  chwili, kiedy cierpliwość ludzka prze
rodziła się w oburzenie, nie dające się utrzymać 
w ramach rozumu i -państwowości. Nie pomogły 
rozpaczliwe, nawołyWania Kierońskiego, ani glo
sy cepów z  ambony. Masy pluły na armję, .na 
państwo, na rehgję, pragnęły zemsty za krew. 
I ten moment wyzyskał Lenin. Kazał niszczyć 
wszystko, co ma charakter „burżunzvmy“ . Wie
szano oficerów, grabiono dworv, zabierano zie
mię, niszczono księgarnie i biblioteki. Fale po
gromów przeszły niszczącym szlakiem od Pe
tersburga aż do Wladywostoku.

Na dymiących gruzach trzeba było coś bu
dować. Wiedział o tern Lenin i dla zmęczonych 
'zemstą mas przygotował nowe basło. Zdobycze 
rewolucji — mówił — może zatrzymać t cl ko 
•silny i uzbrojony proletarjat. Armja Jest nie
odzowną. Nastąpił więc prąd odwrotny. Wycią
gano chłopów z chat, robotników z fabryki i 
wcielano do armji.

Lecz isama armja — nawoływał dalej — 
ttic nie zrobi, jeżeli proletarjat świata nie prze
kona się o konieczności rewolucji i nje wystąpi 
przeciw kapitalizmowi. Dla ludzi żadnych dal
szego niszczenia otworzyło się nowe pole do 
popisu. Propaganda. — Czego dla niej nie czy
niono. Wypatroszono wszystkie skarbce carskie 
i Szkatuły kapiralistów, założono szereg szkół 
propagandyśtycznych, tysiące drobne p-latnych a- j 
gita torów rozbiegło się po świńcie. |

. O Polsce nie mvslano Zupełnie. Nie brano 1 
H  nawet w  rachubę. Że Polska opala przejść

K u  g o s p o d a r c z e j  r ó w n o w a d z e .
2atamoroanie wzrostu drożyzny. Stabilizacja kursów giełdowych, Warunkiem 
delszej poprawy : płacenie podatków. Możliwość złagodzenia kryzysu gosp

Ud kilku dni jesteśmy świadkami objawu 
ustania wzrostu drożyzny, a nawet potanienia 
niektórych towarów. Dzieje się to skutkiem, 
wstrzymania upadku .marlci polskiej, wywołanego 
doraźriem zrównoważeniem wpływów i wydat
ków skarbowych, dzięki, zwiększonemu dopły
wowi podatków1. Ten stan pociąga za sobą sta
bilizację kursów giełdowych, a z nią ustalenie 
franka szwajcarskiego. Utrzymanie tego pomyśl
nego objawu zależne j«st wyłączr.»8 tylko od1 
dalszego równomiernego wpłacania potfcnków i 
zaliczek na nie w postaci wpłat na konta po
datkowe, oraz przez zakup bonów podatkowych 
Ociąganie się -z wpłatą podatków musi wytrą

cić znowu z równowagi stan rachunków skarbu 
pociągając za sobą inflację, a co zatem idzie 
spadek marki i wzrost franka waloryzacyjnego* 
wedle którego wpłacać wypadnie wyższe podatki1 
w markach.

Utrzymanie waluty naszej ńa pewnym po
ziomie zapobiegnie wzrostowi drożyzny i me 
zwiększy kosztów utrzymania, a to pozwoli han
dlowi i przemysłowi opierać kalkulacje cen na 
normalnych kosztach handlowych, obniżyć ry
zyko, a tem samem zniżyć ceny towarów. Osłabi 
to, a może nawet w zarodku stłumi oczekiwane 
przesilenie gospodarcze. (ĄW).

G r o b o w i e c  L e n i n a ,
Przygotowania pogrzebowe.

Moskwa. (PAT). Zwłoki Lenina zostaną po- przechodzić będą wszy scy ci, którzy zechcą zło- 
chowane na czerwonymi placu pomiędzy trybuną żyć ostatni hołd zmarłemu. Pogrzeb został od~o- 
■ grobowcem Swerdłową, oraz znajdującym się czony do niedzieli, aby umożliwić udział w nim 
tam posągiem, przedstawi ąjącym robotnika. Zbu-; wielkie] liczbie delegacji z prowincji : zagranicy* 
dowane zostanie prowizoryczne mauzoleum z ; znajdujących się już w drodze. Ambasador uie- 
drzewa w  formie ściętej piramidy. Trumna b ę -, mieoki Brockdórf Rantzau złożył imieniem kor
dzie umieszczona na pieaestale ze szkła, dokoła | pulsu dyplomatycznego wieniec na tramme. 
którego prowadzić będzie wązka galerja, którą i -----::::-----

Poincare zachwiany?
Zapowiedź ostrej opozycji.

Wiedeń. (AW ). „W. Allg. Ztgjj donosi z Pa
ryża, że Poincaró znajduje się obecnie w trudnei 
sytuacji. "W Izbie deputowanych rozpocznie się 
dyskus ja nad projektem isauaeii finansowe]. Prze
szło 30 mówców Wystąpi przeciw finansowej 
polityce rządu. W kuluarach krąży pogłoska, że

Poincare zamierza ustąpić?
Poincare zamierza ustąpić. W razie jego upadku 
misj? tworzenia nowego gabinetu powierzunoby 
posłowi Barthou. Poincare natomiast jest najpo
ważniejszym kandyditem na stanowisko prezy
denta Rzeczypospolitej.

na komunizm, o tem nie wątpił żaden wyznawóa 
Lenina.

Tymczasem siało się inaczej. Polski prole
tarjat czekał na wolność i 'samodzielność, a 
wyrazem jej b y ł . . .  Piłsudski. Lenin niechętnie 
godził się na wojnę z Polską, ale wierni dru
howie Lenina przekonali go, że opór Polski możle 
oddziałać ńa proletarjat zachodni katastrofalnie.

Z  tych to psychologicznych powodów roz
poczęła się wojna z Polską. Na polach Warsza
wy zderzyły się dwie ideologje. Międzynarodowy 
komunizm, oparty na materialnych instynktach, 
podlany sosem „równości i braterstwa", starł 
się z ideowym patrjotyzmom, v yzWolonym z pęt 
niewoli, ideą indywidualnej samodzielności pań
stwowej.

Europa nie zdawała sobie sprawy, jak wiel- 
-kie niebezpieczeństwo grozi zachodowi. Ponie
waż Polska, im pa za dużo dawnych wroców, 
a dla niektórych potęg była jeszcze znakiem za
pytania, przeto nic dziwnego, że niektóre z nich 
przeszkadzały nam w walce.

Mvśl rewolucji wszech światowej legła na 
polach Warszawy. Fala komunistyczna cofnęła 
się do swego pierwotnego łożyska, i do dziś

dnia stara się beznadziejnie pogodzić życie 
z doktryną.

I kiedy świat komunistyczny płacze nad 
grobem swego wodza, a świat zachodni czeka 
na pogrzeb całego bolszewizmu* nie szkodzi 
przypomnieć raz jeszcze jak szczytne i trudne 
zadanie spełniła Polska, która —  jak słusznie 
powiedział Żeromski — stworzy sobie rewolu
cję, jeżeli zajdzie potrzeba, ale śladem moskiew
skiej nigdy nie pójdzie.

I. K.

Płacim y:

Frank waloryzacyjny 27. Inn. 1910000
Frank kolej, o l 16.— 31. M 1900000
Frank pocztowy od 21— 31. Ł 1900000
Frank tytoniowy od 20 — 27. I. 1900003

Dolar 9850000
List zwykły . 200000
1 Mgr. chleba 683000
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Karnawałowy RAPT PKASY 2 lutego br.
Posunięcia polityczne Mac Donalda.

Wstrzymanie budowy portu wojennego w Sing&pore. P. B enisz  na usługach. 
Stosunek do Niemiec.

Londyn. (PAT). Nowy rząd wstrzyma! pra
ce przy budowie portu wojennego w Singapore. 
Mac Donaid i minister Ponsomby poinformował 
jflra Benelsza o głównych zarysach polityki an

gielskiej w sprawie reperacji i Ruhry, z tern, 
by dr. Benesz poinformował o tem Poincarego. 
Rząd angielski zajmie się badaniem kwestji Pa- 
latynatu i konfliktu kolońskiego.

Odpowiedź lorda Grey’a Polncaremu.
Warunki paktu gwarancyjnego z Francją. rOiemey mają rosjść do bigi ."ilarod. 

Wiedeń. (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi j Narodów przez wciągnięcie do niej Niemiec.
z Londynu- N(a zgromadzenia wyborczem libe
rałów w Londynie lord Grey wygłosił mowę,, 
w  której omówił komiczne warunki dla zawar
cia paktu gwarancyjnego z Francją. Lord Grey 
odnośny ustęp przemówienia wygłosił powoli 
ikcentujac każde stówo. Miała to być odpowiedź 
dana imieniem partji liberałów i ronotuiczej na 
wezwanie Poincaró‘go do rozpoczęcia rokowań 
v? sprawie bezpieczeństwa Francji. Lord Grey 
zaznaczył, że warunkiem polityki pokojowej w 
ramach Ligi Narodów jest uzupełnienie Ligi

Jeżeli Niemcy podpiszą statut Ligi, wówczas 
Anglja i Francja będą mogły przystąpić do za
warcia układu na następujących warunkach:
1) W razie gdyby w konflikcie pomiędzy Niem
cami i Francją obie strony naruszyły statut 
Ligi, Anglja zachowa’ ścisłą neutralność. 2) Je
że! w konflikcie tylko jedna ze stron naruszy
łaby statut, wówczas Angija gotowaby była do 
poskromienia z bronią w ręka strony naruszają
cej ti aktat. x , , ,

Na drodze porozumienia Anglii i Rosji.
Wstępne badania. Ustępstwa sowietów, fcagodns warunki Angljji

Londyn. (AW ). Mac Donald ma zamiar wy
słać do Rosji komisję, badawczą. Sprawa ta 
była ostatnio roztrząsana w min. spraw zagr. 
iw obecności Rakowskiego, oraz przyszłego am
basadora angiel. w Rosji p. M. Grady. Rząd^

sowiecki dąży do porozumienia z Auglją i zga
dza się na udzielenie pewnych gwarancji. Mac 
Donald zdecydowany jest nie stawiać Rosji żad
nych upokarzający ch warunków.

Afronł sowietów wobec Francji.
Zerwanie zawartyeh kontraktów. Zamiast Paryża — bondyn.

Paryż. (AW ). „Echo de Pazis“ donosi, żc 
k Moskwy powrócił tu dotychczasowy zastępca 
handlowy Rosji w Paryżu Skubelew. Otrzymał 
on od swego rządu polecenie zerwania wszyst
kich w ostatnim czasie zawartych kontraktów.

Za niedoirzymanie tych kontraktów wypłacone 
zostanie odpowiednie odszkodowanie. Skobeiew 
ma w ciągu 14 dni zlikwidować swe sprawy 
w Paryżu i przenieść się do Londynu.

K&nffjgjt między Rosję 3 Chinami.
Piryż (PAT). „Ecclair“  donosi: Rząd; sowto- 

eki zarzucił Chinom, iż tolerują na swojeir tr ry -  
torjum wojska amyrewolucyjne. Poseł sowiecki 
w Pekinie Raradhan uczyuł w tej sprawie przed- 
sta wierne rządowi pek:ńskiemu i zwróci t uwagę 
że tolerowanie antyrewolucyjnycli yojsk na tery- 
torjuiiri cłiińskiem może pociągnąć za sobą in
wazję wojsk czerwonych.

Charakter gabinetu Mac Donalda.
SYLWETKI MINISTRÓW.

Londyn (AW). Dzienniki dzisiejsze zwracają 
uwagę na to, że w gabinecie Mac-Donałda jest 
w istocie zaledwie jedlen socjalista. Jest nim Mac- 
Donald. Przywódcy związków zawodowych, któ
rzy objęli portfele, są radykałami, me związany- 
pni z socjalizmem praktycznym. W  gab necie Mac 
Donald i znajduje się szereg wypróbowanycn po
lityków, którzy zajmowali się teorją, a teraz mają 
sposobność wykazania swych talentów politycz
nych w praktyce. 01ivisr i Ponsonby są fachow
cami, którymi poszczycić by się mogło każde 
stronnictwo. Thomas, z zawodu maszynista, pro
wadził kilkakroinie rokowania międzynarodowe, 
a Underwind1, odlew acz żelaza, był imnistrem w 
gabinecie koalicyjnym podizas wojny.

Odroczenie konferencji p n s tw  feałtycL
Warszawa (PAT). Min. spraw zagr. komu

nikuje: Finlandzki minister pełnomocny Enckel 
zwrócił się do rządlu polskiego z propozycją od
roczenia konferencji warszawskiej na kilka dini 
celem umożliwienia mu wzięcia osobistego udziału 
w konferencji, przed1 którą jako nowo mianowany 
minister będzie musiał udać się do Helsingfbrsu. 
W  sprawie ustalenia daty konferencji porozumie 
się min. spraw zagr. z rządami państw bałty
ckich. Przew'dziany jest zgodnie z żądaniem, mi
nistra Enckla termin 12 lutego.

Zapisy i wpłaty na akcje 
Banku FcSskiegi.

Warszawa (Pat). Komitet organizacyjny Ban
ku Polskiego odbył wczoraj naradę z p r z e d s ta 
wicielami związku- banków w Polsce, na której 
ustalono, że banki będą przyjmowały w charak
terze pośredn ków zapisy i wpusty na akcje Banku 
Polskiego. Cała akcja, związana z zapisami, bę
dzie-prowadzona przez banki bez żadnego wyna
grodzenia. Odezwa komitetu, zawierająca wezwa
nie do zapisów na akcje, będzie ogłoszona w pierw 
szych dniach przyszłego tygodnia. Niemniej za
pisy wykonywać można już obecnie, a wiadomo 
komitetowi, że władze Banku Związku Spółek 
zarobkowych w Poznaniu uchwaliły nabyć 10.000 
akcji za sumę 1 miljona ■ zł., władze zaś Polskiego 
Banku handlowego w Poznaniu na fazie na sumę 
. 00.000 zip,

Udział Poiski w Banku gdańskim.
Gdańsk. (PAT). Gdańsk swój adział w ka

pitale akcyjnym Banku gdańskiego zdołał pokryć 
własnymi siłami. Udział ten wynosi przeszło 
70 proc. kapńału akcyjnego i sięga 5 mi'jonów 
guldenów.

Udział banków polskich w wysokości 2 mi- 
Jjonów guldenów zosiał pokryty całkowicie. Jak 
wiadomo układ genewski postanawia, że sprawa 
udziału Banków polskich w kapitale akc.. Banku 
gdańskiego będzie uregulowana przez specjalny 
układ dodatkowy. Układ taki został onegdaj za
warty. Wedle tego układu do udziału w kapitale 
,<akcyjnym dopuszczono 6 .wielkich Banków pol
skich, które mają swe oddziały w Gdańsku.

i ich rodzin.
Podnosiliśmy już niejednokrotnie rozpaczli

we pułużenic c .>eryłów prywatnych, ubezpie
czonych obowiązkowo w tutejszym zakładzie 
pensyjnym, liczącym około 3Ó.UOO członków. 
Dotychczasowe ich uposażenie jest śmiesznie 
małe, urągające wprost idei ubezpieczeuiowej 
i wystarczające przec.ętnie zaledwie na parę 
bochenków chleba w miesiącu 1

W  ubiegłym tygodniu odbyła się w mini
sterstwie pracy i opieki społecznej konferencja 
w sprawie Waloryzacji opłat i świadczeń w u- 
bezpieczeniu społecznem, pod przewodnictwem 
dyrektora departamentu a przy udziale delega
tów zakładów ubezp. a to zakładu pensyjneg® 
urzędników prywatnych i zakładu ubezp. od 
wypadków ze Lwowa, ubezpieczalni z Poznania 
i zakładu ubezp. społecznych z Królewskiej 
Huty. Przedyskutowano projekty wydać się 
mających przez interesowane ministerstwo roz
porządzeń, dotyczących wszystkicn rodzajów 
ubezpieczeń społecznych a zdążające do pewnej 
stabilizacji i pouniesienia świadczeń obecnych 
i opłat przez zastosowanie stałej jednostki t. j. 
franka złotego. Świadczenia dotychczasowe nie 
stoją jak wiadomo w żadnym stosunku do
0 wiele większych świadczeń kasy chorych
1 zakładu ubezpieczenia .1 wypadków.

Na podstawie informacji, zasiągniętych ze źró
dła autorytatywnego donieść możemy, że za
mierzone rozporządzenia położą chociaż w czę
ści kres dotychczasowym niesłychanym wprost 
gdzieindziej niedomaganiom. Wysokość samego 
ubezpieczenia dotychczas ł  powodu gwałtow
nego spadku marki, zawsze niedostateczna, zo
stanie znacznie podniesioną, jakkolwiek nie 
osiągnie nawet: w przyDliżeniu faktycznych za
robków (najniższa granica wynosić ma 27# 
franków w zlocie zarobku rocziiego, najwyższa 
1360 fr. zł.), świadczenia dotychczas mińimal- 

-- wystarczające zaledwie na parę bochen
ków chleba w miesiącu — wynosić będą, za
leżnie od rodzaju świadczeń, czasu trwania 
i wysokości ubezpieczenia według obecnego 
kursu franka złotego: renty  t. zw. inwalidzkie 
(emerytury) od 35 do 250 miljonów nip. mie
sięcznie, renty wdowie od 25 do 180 miljonów, 
a sieroce od 25 do 40 milionów.

Rozporządzenia powyższe wejdą w życie 
przypuszczalnie od 1. marca lub dopiero od 1 
kwietnia b. r. Wyjaśnić należy, że najwyższa 
skala świadczę)* iest tylko wyjątkową i stanowi 
minimalny proceut — przeważnie świadczenia 
wynosić będą najwyżej kilkadziesiąt miljonów 
miesięcznie, co w dzisiejszych czasach wystar
czyć żadną tniarą nie może na pokrycie naj
prymitywniejszych nawet wydatków koniecz
nych \V porównaniu doświadczeń obecnych nowe 
świadczenia w każdym razie są krokiem na
przód i na tej drooze konsekwentnie postępo
wać należy — jeżeli to ms być ubezpieczenie 
„ o i ■ u w iązkowe “, pojęte na serjo. Dotychczasowe 
świadczenia są tylko och apem, jałmużną i za
chęcać nie mogą do ubezpieczenia — skoro nie 
dają one gwarancji, że  emeryci na starość wrae 
z rodzinami nie będą musieli umierać z głodu 
i n?dzy. Dotychczasowe świadczenia nie są 
ubezpieczeniem — lecz tylko parodją tegoż.

S
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Podatek majątkowy.1
V.

dodatek ,niająiK.o1vy, obliczany we frankach 
złotych, może być wpłacony: a) mantami pol
akiem* według kursu franka złotego w dniu 
wpłaty'; b) walutami obcemi; o) listami zasta- 
wnemi krajowych instytucji kiedytu długotermi
nowego, opiewaj ącem i na fianki złote, lub inne 
waluty; clj  obligacjami pierwszeństwa, opiewa- 
jacemi na franki, złote lut inne waluty. Ten 
ostatni 'sposób dopuszczalny jest dla -.pólek 
akcyjnych, oraz komandytowo-akcyjnych. Bliższe 
przepisy ;co do spłaty w sposób określony pod 
c) i d ' zostaną wydane przez Ministerstwo 
skarbu. Ponadto płatnicy podatku majątkowego 
mogą -— na, pokrycie tegoż podatku — za wiedza, 
władzy podatkowej pierwśzej instancji zaciągnąć, 
bez względu na, istniejące ustawowe lub umowne 
zakazy obciążenia, pożyczkę i zabezpieczyć ją 
na swej nieruchomości pod warunkiem, że cala 
suma pożyczki będzie wniesiona, do kasy skar
bowej lia rachunek podatku.

Płatnicy, którzy włacą cały podatek z góry 
(a nie w ratach) otrzymają pewne ulgi, a mia
nowicie:

1) Kto w pierwszym terminie płatności 
(15. IV. — 15.' V!. 1924) zapłaci w gotówce 
(w markach polskich luli walutach' zagranicz
nych) całą należność podatkową, otrzyma zniż
kę w wysokości 10 procent, a, w razie zapłaty 
listami zastawneimi lub obligacjami pierwszeń
stwa 5 procent zniżki całej należności podatko
wej. 1 ,

2) Kto zaś w najbliższym terminie płatności 
po doręczeniu nakazu płatniczego zapłaci z gó
ry resztę przypadającego podatku po uwzglę
dnieniu zapłaconych rat zaliczki, otrzyma 10- 
procentową zniżkę od należności podatkowej, 
płatnej po doręczeniu nakazu przy spłacie go
tówką, a 5-procentową zniżkę od całej należno
ści podatkowej przy spłacie listami zastawnemi 
lub obligacjami.

O ile nato.mia.st spłata podatku nie nastąpi 
z góry, lecz w półrocznych ratach, to co do po
liczenia zaliczek, spłacanych do czasu otrzyma
nia nakazu płatniczego, obowiązują następujące 
przepisy: O ile kwota zaliczek spłaconych do 
tego czasu przewyższy wysokość pla.tny.ch już 
rat, to nadwyżka zostanie zaliczona ną następne 
z kolei raty. Jeżeli; zaś rata wymienionego po-

Telegramy.
POŚEL WŁOSKI U PREZYDENTA RZńLTEJ.

Warszawa \PAT). Dmki 24 hm. o godz. 12 
w poi. przyjął prezydent *  pitej w Belw SdJHj 
posła włoskiego Maioni‘ego, który przedstawił 
swoje listy uwierzytelniające. Przyjęcie odbyło się 
ze zwykłym ceremoniałem.

PIOTR OGRÓD =  ŁENINGROD.
Piotrugrćd (PAT). Sowiety postanowiły na 

wniosek Zinowiewa zmienić nazwę Pioirogród na 
Lcningród.

UMOW A FRA N C U SK O -C ZESK A  PODPISANA.
Paryż. (AAVj. Dzienniki donoszą, żo Poinca

re i Benesz podpisali dziś ugodę francusko- 
czeską. Tekst tego układu zostanie 27. b. m. 
ogłoszony równocześnie w Paryżu i Pradze.

RUMUNJA ODRZUCIŁA POŻYCZKI? FRAN
CUSKĄ.

Paryż (PAT). Rumunja odrzuciła pożyczkę 
francuską w wysokości 100 miljonów franków, 
ponieważ rząd bukareszteński odmówił przyjęcia 
postawionych przez Poincarega warunków, doty
czących przyznania Francji w zastaw dochodów 
państwowych z przemysłu naftowego.

DALSZY TERROR W  PALATYNACIE.
Beriiin (PAT). Wczoraj wieczorem pod Ko

blencją zastrzelony został przez niewiadomego 
sprawcę jeden z przywódców separatystów 
Schlieht. Dziś rano znaleziono ciało zamordowa
nego, przeszyte ośmiu kulami.

datku okaże isfe wyższa od wpłaconych zaliczek, 
k > różnica będzie musiała być uiszczona w prze
ciągu 30 dni po doręczeniu nakazu z doucze
niem 1 proc. w .stosunku miesięcznym za każdy 
miesiąc zwłoki, licząc od dnia terminu płatności 
zaliczki aż do dnia doręczenia nakazu płatni
czego. Skoro zaś władza skarbowa nie obliczy
łaby ■wysokości zaliczki, a płatnik nie uiściłby 
jej z własnej woli,,lecz oczekiwał aż na wy
miar podatku przez komisję szacunkową, wów
czas płatne w międzyczasie raty zaliczki mu
siałyby być uiszczone w ciągu dni 30 po otrzy
maniu nakazu, przyczem kary za zwłokę byłyby 
policzone od ustawowych terminów1 płatności.

Wreszcie-należy zauważyć, że właścicielom, 
nieruchomości miejskich, co do których obowią
zuje ustawa o ochronie lokatorów', a których je- 
dynem źródłem dochodu isą te nieruchomości, 
względnie także uposażenia służbowe, praca na
jemna lub emerytura, może być na ich prośbę 
przyznane przez dyrektora Izby skarbowej od
roczenie zapłaty podatku majątkowego. Ulga ta 
nie dotyczy tych właścicieli, którzy nierucho
mości takie nabyli po dniu lAstycznia 1919, a 
ustaje z chwilą sprzedaży nieruchomości.

W innych, na wyjątkowe uwzględnienie za
sługujących wypadkach, odroczenia móże udzie
lić tylko minister skarbu.

Zmiany w stanie majątku w ciągu okresu 
wymiarowego nie wpływają na zmianę Usku
tecznionego wymiaru, Wyjątkowo tylko Izba 
skarbowa ma. prawo w razie całkowitego lub 
crzęściowego (przynajmniej do 1/5 części) znisz
czenia majątku wskutek pożaru, powodzi i uh 
innych nadzwyczajnych wydarzeń, umorzyć lub 
odpowiednio zniżyć podatek, a to na specjalną 
prośbę podatnika, wniesioną w ciągu 60 dni 
po wypadku.

Dr. M. J.

* ) Zauważamy, że według ostatnia: rozpo
rządzeń nałożono na podatników podatku grunto
wego, budynkowego i przemysłowego obowiązek 
wpłaty 2 dalszych zaliczek na poczet rat podatku 
majątkowego w terminie od 25. I. do 25 II. 1924 
1 od 26. II. dfc> 26 III. 1924 Odnośne rozporzą
dzenie podaliśmy.

Podwyższenie budżetu oświatew.
W?rsz'wa (FAT). Sejmowa komisja budżeto

wa ukończyła dyskusję generalną nad1 budżetem 
min. wyznań i oświaty. W  dyskusji szczegóło
wej przemawiało wielu, mówców. Następnie w 
głosowaniu komisja podwyższyła v7 dziale I. wy
datków pozycję preliminowaną na cele oświatowe 
ze sumy 100.000 pa 500.000 złp.

Przyrzeczenia na prawo i lewe.
O B R A ZE K  Z DYPLOMACJI P. BEN ESZA .
Londyn. (PAT). Jak słychać, dr. Benesz 

w rozmowie z Curzonem oświadczył, że układ 
frnncuoko-iczecliosłowacki nie oznacza żadnyich 
zobowiązań wojskowych, aczkolwiek istnieje po
rozumienie między sztabami generalnymi obu 
tych państw, likład fianciisko-czecliosłowądd 
może być rozszerzony na Anglję, o ile Anglja 
będzie sobie tego życzyła.

Międzynarodowa pożycza  dla Węgier.
Londyn. (PAT). Jak islychać, będzie wyłożo

na pożyczka dla Węgier w surmę 10 i pół 
milion;] funtów, z czego 4 miljony mą Ją być 
pokryte przez Stany Zjednoczone i inne pań
stwa, a reszta przez Wielką Brytanję.

Kryzys strajkowy w An&lji,
Londyn. (PAT). Usiłowania doprowadzenia 

strajku maszynistów do likwidacji, zawiodły na 
całej linji. Nia skutek takiego przebiegu sytuacji 
.strajkowej, premier polecił ministrowi pracy 
zbadanie całej sprawy i złożenie na najbliższem, 
posiedzeniu gabinetu raportu o przebiegu i przy
czynach slrajku.

D L A  P A N !
kto chce mieć eleganckie p łaszcze, lisy, 
— sza le  itp . niech spieszy do —

Pracow ni f  u l tor*

M .  «7 a g :  I d
Jagiellońska 12. II, i68i

Wieś przeciw polityce p. Witosa.
(Korespondencja wł. „Knrjem Lwoy skiego1).

Rzeszów, w styczniu, 
W  ub1. tygodniu odbyły się wiece sprawo

zdawcze pos. Pluty w Białej pizy udziale licz
nych delegatów ze wsi okolicznych. Poseł Pluta 
z dużą swadą uwydatnił szkodę, jaką spowo
dował pakt „Piasta" z „ChjenąY, tak dla pań
stwa, jak i ludzi; vvykazał, że „Piast", a zwła
szcza jego prezes Witos' zatracił jeszcze w sej
mie ustawodawczym ijeofogję ludową.

Po sprawozdaniu pos. Pluty w  żywej dys
kusji zabierali głos ob. Kunysz, Opolski, Wa
rzecha i inni. Były Sekretarz „Piasta" Fr. Sie
radzki wykazać, że postępowanie „Piasta" było 
jednym wielkim łańcuchem oszukiwania sWych 
wyborców, gdyż ani jeden postulat ludowy nie 
został spełniony, toteż secesja pos. Pluty z „P ia
sta" była uzasadnioną.

Po dyskusji wśród oklasków ucliwlalono re
zolucje, wyrażające zaufanie posłowi Plucie i 
jego kolegom. F. S.

. • , • • • •

W sprawie uchwalania podwyżek 
cen artykułów spożywczycn,
Wiauomo, że ceny objęte taryfą maksymal

ną, ustanav.ia miejska komisja cennikowa, a na
stępnie zatwierdza je Województwo, odsyła apro
batę dc Magistratu, który nową taryfę maksy
malną na odnośne artykuły ogłasza. We czwar
tek, jak donosiliśmy, obradowała miejska ko
misja cennikowa nad podwyżką cen mąki, Chle
ba, bnlek, drzewa i węgla i  na życzenie inte
resowanych odpowiednio ceny podwyższyła. 
W piątez rano, mimo, że Województwo cennika 
jeszcze nie zatwierdziło, kazajro sobie płacić 
za pieczywo podłóg -podwyższonej taryfy. Biuro 
targowe dowiedziawszy się o tem; zabroniło 
sprzedawać, każąc czekać do godz. 10 rano, 
spodziewając się, że do tej pory Województwo 
nadeśle potwierdzenie taryfy. Wynikają z tego 
liczne nieporozunąjenia, które 'tak dla sprzeda
jących, jak i dla końsujmentów nie są pożą
dane. Nia przyszłość powinno Województwo albo 
zaraz nową taryfę zatwierdzać i ogłaszać, albo 
komisja powziąść winna Wyraźną uchwałę, od- 
kiedy podwyżka obowiązuje.

Odpowiedzi działu grafologicznego.
15. SMĘTNY. Inteligencja niewyrobiona. Du

żo dobrych uczuć' i gestu, ale tego ludzie nie 
dojrzą nie ma Sz. Pan talentu postępowania 
z ludźmi, nie pokazuje Pan bliźnim swego właści
wego oblicza, chocuż mało bardzo jest naogół 
w Pańskiej naturze kłamstwa. Pesymizm. Zwra
canie uwagi na okoliczności czasem aż śmieszne. 
W 'uskutecznianiu planów wybiera Pan różne 
drogi; iale zasadiniez-o zdolność do wydobycia wiel
kiego wysiłku i bardzo twardego.

16. FATIENTIS UXOR. 3raa subtelnejszej in
teligencji, nie poszukuje żadnych samoistnych 
dróg. Optymizm, zdrowa jaskrawość a brak wy
rafinowania zmystów, pewna Doch jphość mailo
wałyby dodatni typ człowieka. Tak samo w czy
nach: cc chce, to zrobi, lubo nie grzeszy) 'zmy
słem panowania ani prostolinijnością energji. Je
an akow-oż właściwie jest to kobieta z gruntu 
egoistka, tęskniąca d o 'bardzo skromnie pojętego 
uproszczenia i ułatwienia życia. Dość wygadana, 
a jeżeli skłamie kiedy, to machinalnie i sama 
w to mte wierząc. Natomiast nie z konstytucji wła- 
swej, ale z okoliczności zewnętrznej wypływa 
dyspozycja do t. zw. ,,nerwów", która to dyspo
zycja ujawnia- się. List do zwrotu w Adjministracji.

(Inne cccny z braku miejsce odłożone).
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Kronika.
KALENDARZYK.

'  D z iś  rz. kat. P a u lin y  i P o l ik a r p a ; gr . kat. SS. O teć 
w  S. Ju tro  rz . kat. G. F . 3 po  3 Kr., J. Chr. ; gr. kat 
N. G. F. NT. p o  B. —  W sch ód  s łońca  7 OJ, zach ód  4 09.

TEATR  W IELKI.
S ob ota  3 pop. „K o śc iu s zk o  pod  R a c ła w ic a m i". U ro czys te  

p rzed s ta w ien ie  d li, m ło d z ie ż y  szko ln e j z p o w od u  100-nej 
r o c z n ic y  u ro d z in  A n czyca , p o p r z e d z i p r z e m ó w ie n ie  L . Be- 
n ed yk tow icza .

Sobota  w ie c z ó r  ,  M adam e B u t t e r f ly " ,  w ys tę p  p. Szy 
m an ow sk ie j.

N ie d z ie la  o  ,1 p op o ł. , K ośc iu szk o  p o d  R a c ła w ic a m i" . 
U rocz3 ’Ste p rz ed s ta w ien ie  p opu la rn e  z p o w o d a  100-nej 
r o c z n ic y  u ro d z in  A n czyca .

N ied z ie la  w ie c z ó r  „D a n to n ",
P o n ie d z ia łe k  „L a k in e “ . W y s tęp  S zym a n ow sk ie j.
W to r e k  „D a n to n ".

TEATR  MAŁY :
Sobota , n ie d z ie la , p o n ied z ia łek , w to r e k  , Dzw’onek  a la r

m o w y " .
Ś roda  - „Z ie m ia  n ie lu d zk a " C u re la  (p re m ie ra ).

TE A T R  NO W O ŚCI.
Sobota „Księżn iczka O lała".
N ied z ie la  „K r ó lo w a  M o n tm a rtru “ .
P o n ied z ia łe k  „K a t ja  ta n c e rk a " , op ere tk a  w  3 aktach 

G ilb e r ta  (p rem ie ra ).
W to re k  i środ a  „K a t ja  ta n c e rk a " .

Ze Lwowa-
— Połączenie tiefonicsne z Warszawą prze

rwane, na skutek czego nie otrzymaliśmy nocnych 
własnych depesz.

— Z powodu święta jugosłowiańskiego (sw. 
Sawy[)( dziś ti. w sobotę \\J Teatrze Wielkim 
przed rozpoczęciena przedstawienia orkiestra o- 
perow-a odegra Hymn jugosłowiański. W kilku 
łozach zasiędą konsul Czechosłowacji z persu- 
nalem konsulatu, oraj; młodzież jugosłowiańska 
przebywająca na sludjarh.

Niedflwotra?nie ostatni gościnny występ 
SLimanowskiej odbędzie się w „Lakme".

— Przedstawienie popularne. W niedzielę 27.
I . rn. o godz 9 (joopołudiiiu wystawi Teatr Wielki 
ku uczczeniu 81 rocznicy powstania stycznio
wego Anczyca „Kościuszko pod Racłuwi' mii". 
Związek teatrów i chórów1 włość, uprosił we
terana z r. 1883 p. Hirsza Rafała, o wstępne 
przemówienie. Początek przedstawienia o godz. 
3-ej popołudniu. Bilety cło nabycia w Związku 
teatrów włość., ul. Mickiewicza 28 od 5 -7 
i w Księgarni Ludowej, ul. Szajnochy 2, w  dniu 
zaś przedstawienia, w kasie II. Teatru Wielkiego^

—  Koło dramatyczne Z w1. Obrońców Lwowa
urządza, w niedzielę, dnia 27. b. m. w Teatrze 
Małyłn o godz. 3.30 popołudniu uroczysty ob
chód ku uczczeniu rocznicy powstania stycznio
wego. Odegrany zastanie 3 aktowy dramat „N,n 
zawsze" Łucjana Rydla. Bilety z 50-proc. zniżką, 
sprzedaje kasa Teatru Małego w dniu przedsta
wienia od godz. 10 rano.

— Scena „Gwiazdy" urządza w niedzielę 
27. 1j. im- ku uczczeniu 61 rocznicy powstania 
styczniowego przedstawienie. Odegrają „Piosnki 
ułańskie", 'sztukę patrjotyczną Bunikiewicza 
w 3 odsłonach. W  przedstawieniu wteżmie u- 
dział amatorska orkiestra „Gwiazd'-". Początek 
o godz. 7 wieczorem.

—  Hołd1 Sokolstwa dl[a powstańców z roku 
1863. W niedzielę dnia 27. forrt/ o godz. 7 wiecz. 
nu wieczorku styczniowym odda SolcolstwO 
lwowskie zaproszonym uczestnikom powitania, 
należny im hołd. Wzywa się umundurowanych 
sokołów gniazd, aby się jaknajliczniej stawili 
na wieczorku, na który sokoli w pełnym mun
durze mają wstąp wolny.

—  Program wykładów Powsz. wykładów 
unlw i politechn. : Niedziela 27. bin. dyr. 
K. Niitmann — Kraina wschodzącego słońca. 
Poniedziałek 28. prof dr. L. Kozłowski — 
O początku Słowiańszczyzny ze stanowiska 
prahistorji. Wtorek 29. dr. T. Silnicki — 
Paryż i Francja. Środa 30. prób dr. J. Czcka- 
nowski — Z zagadnień antropologji słowiań* 
skiej. Czwartek 31. prof. dr. J. Sas-Zubrzycki — 
Katedry gotyckie we Francji. Piątek 1. lutego 
prof. dr. K. Chyl itr ki — F.gipt za czasów króla 
Tulankhamena. Robota 2. ks. prof. dr. W. Zyta — 
O sztuce polskiej do czasów Stanisława Augusta.

r v a a e s ł : . n e .
o b ra z  życia niezrównany w  sw ej dynamice psych. 6 akt. w ielki dram at z ta jników  serc niewieścich pt.

O D W IEC ZN IE  KOBIECE (K)
K O P E R N I K  z genjal artystką GINĄ PALERMt. w roli tyt. M A R Y S I E M K A

— - Niedzielna wykłady hygi jniczne. W  nie
dzielę 27 bm. w sali teatru świetlnego „Kopernik" 
odbędzie się o godz. 11 drugi wykład prof dra 
Sieusinga z cyklu o  chorobach zakaźnych. Pre
legent omawiać lęd'zie tym razpm choroby za
kaźne przewodu pokarmowego. (Dur brzuszny, 
cholera, czerwonka).

—  Z Towarzystwa Dziennikarzy Polskich.
Posiedzenie Wydziału odbędzie się w niedzielę 
27. bm. o godz. 11‘30 przed południem w Ka
synie i Kole Lit. Art.

— „Zjednoczenie' . Zebranie informacyjne dla 
członków i Sympatyków w sprawie rozpisanych 
na 2a bim. wytbrów do Lwowskiej Rady Akade
mickiej odbędzie się w niedzielę 27 bm. o god!z. 
10 w P D. A., Królewska 7.

— „Dancing". Kasyno i Koło lit. art. do
nosi, że IV. z rzędu „dancing" odbędzie się 
dnia 27. bm. Początek o godz. 5-tej. Nieliczne 
już legitymacje wydaje sekretarjat osobiście 
się zgłaszającym w sobotę od godziny 6— 7 
wiecz. W dzień eabawy legitymacyj bezwzględnie 
wydawać się ntę będzie; a nawet kasa wstępów 
przy wejściu na salę będzie od godziny 8 mej 
wieczorem zamknięta i od tej chwili v,stęp na 
salę wstrzymanym. Ceny te same. Wszelkie 
poprzednie warunki obowiązują nadal.

— EgZrmin kwalifikacyjny dla nauczycieli 
szkół powszechnych rozpocznie się częścią pi
śmienną dnia 3 jrp irca for. przed' komisja egzamina
cyjną we Lwowie. Podania wnosić należy do dnia 
24 lutego for. dio komisji egzaminacyjnej we Lwo
wie, ul. Skai bkowska 45.

— tw a  ognię. W ciągu dnia v czorajszego 
zdarzyło się aż dwa wypadki za pater la się skut
kiem niedbałego wyczyszczenia sadzy w komi- 
niaidh. I (Tak w dbmlu przy ul. Bernsteina 15 pow
stał ogień w piwnicy Miny Friedmann. Płomienie 
przedostały się z uszkodź on ag o komina na drew 
nianą ścianę, a następnie mi drzewo tam złożone. 
Ogień udało się zlokalizować. — O godz 9 wie
czór wyfoucht pożar w mieszkaniu ara Rosenberga 
przy ul Brajerowskiej 4. Przybyła na fniejsce 
straż pożarna ogień ugasiła, przyczem musiano 
rozebrać piec. Szkooa wynosi około 100 mtljonow.

— - Koni ok  połic. składów opału. Oddział 
walki z lichwą, po ukróceniu wybryków paskar
skich waluciarzy, rzeźników, masarzy, zabrał 
się obecnie do handlarzy opałem,. W, ciągu dnia 
wczorajszego przeprowadzono kontrolę -składów 
drzewa i węgla. Skonstatowano, iż właściciele 
nietylko nie stosują się do cennika, pobierając, 
wygórowane ceny, lecz że oszukują ludność, 
sprzedając m-okre drzewo za suche, jak stwier
dzono w składzie Józefa Mokrzyckiego,, mieszczą
cego się przy pl. Gosiewskiego 1. 8 lub pobie
rając odpowiednie ceny za węgiel górnośląski, 
mieszają go z innym, jak dąbrowskim, i Jaworz
nickim, który jest znacznie tańszym od górno
śląskiego. Oszukańczy ten proceder zauważono 
w składach Mojż. Tenebauma. przy ul. Chorąż- 
czyzny, Leona Sehapiry, przy ul. Jabłonowskich 
i innych. Ogółom sporządzono 12 doniesień na 
tego rodzaiu oszustów i paskarzy.

-- flrcsztcwynie włamywacz:;. W  ręce po
licji dostał się wczoraj Ozjasz Lempert, kilka
krotnie karany już za rozmaite kradzieże, a obe
cnie poszukiwany jako podejrzany o dbkouanie 
całego szeregu -włamań. Lemperta zamknięto na 
razie aż dó ukończenia śledztwa w aresztach.

ten bałagan, wywołujący straszne rozgorycze
nie i coraz większy brak sprawności poszcze
gólnych urzędów, szczególnie w ministerstwach. 
Widocznie sferom decydującym zależy na utrzy
maniu obecnego stanu rzeczy, gdyż —  jak 
z Warszawy donoszą — wniesiono na radę 
ministrów projekt noweli do ustawy o służbie 
cywilnej, która zamiast ostatecznego załatwie
nia piekącej tej sprawy, proponuje przedłużeuie 
terminu stabizacji urzędników na cały rok. 
Gdyby proj.kt ten został ucnwaiony, rzesze 
urzędników państwowych zostaną wielce skrzy
wdzone. Los ich w dalszym ciągu zawisłym 
będzie od łaski, przypadku, protekcji i prądów 
partyjnych, Los nie pozazdroszczenia — egzy
stencja tysiąca rodzin zawisła nadal w powie
trzu . . . .

Zderzejnis pociągów. Dnia 24 btai. w Ra
dziwiłłowie po i Skierniewicami na stojący na 
forze pociąg towarowy najechał wskutek wadli
wego nastawienia zwrotnicy inny pociąg towaro
wy. Przy zderzeniu ona parowozy zostały lekko 
uszkodzone, przyczem parowóz Nr. 1181 wyko
leił Się dwoma kołami. Przerwa w ruchu trwała 
około dwie godziny; ofiar w ludziach nie było.

— Misir i  owaki e wb?m -lic, W  nocy na 19 bm. 
włamat się złodziej db mieszkania Kalmana Alteina 
w Bzeżanach. Złodziej obsiał się do pokoju, gdzie 
spał właściciel, wyciągnął z kieszeni spodni, le
żących na krześle obok łóżka klucz: od' biurka, 
stojącego w tym samym pokoju, otworzył je i 
po zabraniu 167 miljonów mk. i 55 dolarów oraz 
srebrnego zegarka marki „Omega" ze złotym 
łańcuszkiem, „uloind się", nie pobudziwszy śpią
cego. Wartość skradzionych rzeczy wyr.asi około 
2 i pół miljarda.

Z całego świata.
— Dzienniki wieaenskie znowu podrożały.

Od 28. bm. kosztować będzie egzemplarz po
jedynczy 18U0 kor. austr., a numer niedzielny 
i świąteczny 2000 kor. austr. (280.0u0 inp.)

— Komisja cżtak pięknych przy rządzie an
gielskim,. Król ang., idąc za radą d. premier?' 
Baldwina, powołał do życia nową instytucję o 
charakterze doradczym dla rządu, a mianowicie 
komisję sztuk pięknych. Zadaniem tej instytucji 
będzie służenia radą rządowi, albo tez wugole 
instytucjom społecznym, ,czy też komunalnym w 
zakresie sztuki i estetyki. Prezesem komisji sztu
ki wybrany został lord Crawfords, pozatem w 
skład jej wchodzi kilku wybitnych artystów, rzeź
biarzy i architektów

Otwarcie igrzysk olimpijskich. W  Chamo- 
nix odbyło się 25 bm. otwarcie igrzysk olimpij
skich. Aktu otwarcia dokonał sekretarz Vid!al.
W  igrzyskach bierze udział 18 narodowości, mię
dzy niemi Polska. Wszyscy uczestnicy zawodów 
odbyli defiladę.

N a d e s ł a n e ,

Z całej Polski.
—  Stabilizacja urzędników nastąpić miała 

w najbliższym czasie. Czekają na mą urzędnicy, 
pozostający w służbie państwowej od r. 1918. 
Są oni skazani na dowolność zmieniających się 
ciągle ministrów, ulegających rozmaitym prą* 
dom i agitacjom. Dzięki temu usunięto rozmai
tych zdolnych urzędników z pełnemi kwalifika
cjami, rzekomo ze względów oszczędnościowych, 
rówmocz śnie jednak mianowano urzędnikami 
osobników bez kwalifikacji ze wzglęoów par
tyjnych. Zdawało się, że skończy się nareszcie

O  e  w  DESL Z  B  i  ŁJ.
Niniejszem  podaję do w iadom ości I ‘ . T. Publiczności, 

że niesum ienni konkurenci produkuję najlichsze m ydło 
pod m oją m arką ochronną „K O R O N A ", wobec tego ostrze
gam przed  naśladownictwam i. — T y lko  m ydło z w yc i
skiem „BRUCKENSTE1N“ jest p raw dziw ym  i jed yn ie  nie- 
prześcign ionym  środkiem  do prania. Przeto  uprasza się 
zw iacać baczną uwagę na w ycisk  B1U fCKENSTEIN. Niesu
m iennych naśladowców będę ścigał. —  Z poważaniem  
A. Brfickenstein, fabryka mydła Panieńska 27 1629

Sprawy wojskowe.
SDRAWR REKRUTÓW ROCZNIKA. 1902.
Warszawa (PAT). Wobec licznych zapytań 

w spiawie przenoszenia rekrutów rocznika 1902 
do innych formacji ewidencyjnych tego samego 
rodzaju broni i pułków, władze wojskowe wy- 
jami-ają, że aż do czasu ukończenia służby sze
regowca wj miontonegfr rocznika, t .j. do czasu 
30 kwietnia br. żadne prośby o przeniesienie re
krutów uwzględniane nie będą.
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. Z a p i s K i
„Myśl WoSna", (Nr. 1/21), organ Stowarzy

szenia Wolinom Polskich w Warszawie. Treść: 
Komunik® zarządu Stowarzyszenia. Z. HempM: 
Wclnomyśliciclstwo na rozdrożu. J Baudleuin de 
Courtenay: Czy a te izm i myśl wolna wykluczają 
się nawzajem. A. Potto: Przyczynki do pnycho- 
Jogji reiigji i myśl wolna. Kącik polemiczny. — 
Sprawy bieżące. — Ceina numeru 409.000 mk 
P. K. O. Nr. 4470. Adres adiministracji: Warszawa 
Królewska 23.

Z wydawnictw wojskowych. Nakładłem dpt. 
III. M. S. Wojsk, wychodzi „Przegląd ariyieryj- 
ski‘ ;, organ rachowy artylcrji i służby uzbrojenia. 
Wychodzi 15 każdego miesiąca: Pismo bardzo 
Łitarannie wydawań^., bogate w rozprawy z d!z‘ 
dżiny odnośnego działu wiedzy wojskowej- Ad.es 
red.: Warszawa, ud. Przejazd 15. Dep. III. M. S. W. 
Komo PKO. Nr. 5454. Cena egzempl. 1.2 punkt.

S 'p O t k t w

ftSBZYSKA ZIMOWE W  CIIAMONK.
Gtamqnix (PAT). Z okazji 8-mej wszeehświa- 

lowej Olimpiady rozegrane tu zostaną wielkie 
igrzyska zimowe, zorganizowane przsz francuski 
komitet olimpijski przy wspjfrjjdlziale francuskiego 
związku sportów zimowych i francuskiego kluba 
alpejskiego. Zawody potrwają db 5 lutego, w któ
rym to on:u nastąpi zamknięcie igrzysk, rozdanfe 
nagród i kongres sportowy. Program obejmuje 
zawody łyżwiarskie, narciarskie, hiockey, curling 
i boxley. W  15-tym dhiu zawodów t. j. 29 stycz
nia weźmie po raz pierwszy w igrzyskach mizi ł 
fckapeicycpa polska w narciarskim drużynowym 
biegu wojskowym da przestrzeń-' 20 do 30 lun. 
ze strzelaniem.

Czytajcie
„Kuriera Lwowskiego”.

a B in H B B r a g B n H B B B S B i

g g f c j s z g w a ,

Ł Y Ż W Y  - -  S A N K I  
W A G I  S T A L O W E

P O L E C A  V

Alfons WIENSIK
IV 4 . 'ó v \ ^ ,  W a ł o w a  31.

Horjer ekonomiczny.
! "  ów, 25. stycznia.

Z DZIAŁALNOŚCI IZBY HANDLOWEJ POLSKO- 
AUSTHJACKIEJ W  WARSZAWIE.

Po przeprowadzeniu odpowiednich pertraktacji 
z  Izbą Handlową Ausrrjacko - Polską w Wiedniu, 
względnie z jej przewodniczącym b. ministrem 
Twardowskim, oraz ustaleniu potrzeby ścisłej 
łączności w życiu ekonomicznem Polski i Austrji 
pizez przedstawicieli obu rządów podczas kon
ferencji w Warszawie — Izba Handlowa Polsko- 
Austrjacka zorganizowała swoją centralę i roz
wija swoją działalność w myśl przepisów statutu.

Biuro Izby w  Warszawie przyjmuje zapisy 
na członków, udziela wszelkich informacji, ja
ko ueż pośredlnlczy w umowach z firmami handlo
wymi i przemysłowymi, przeprowadza w tym za
kresie wszelką korespondencję, przygotowywa or
ganizację wystaw i jarmarków, poleca odpowie
dnio wyrobione firmy instytucjom zainterosowa- 
mym w obustronnym obi ocle ekonomicznym, oraz 
utrzymuje stały kontakt ze źródłami zbytu i za
kupu towarów. Izba posiadła także specjalny re
ferat, mający aa zadanie ułatwiać umieszczanie 
Polaków w instytucj ich handlowych austrjackieh 
i odwrotnie: Austr jaków w instytucjach polskich.

W  celu bardziej systematycznej akcji, Izba 
posiada szereg wydziałów, prowadzonych pod 
kierownictwem fachowców przy współudziale 
osób zainteresowanych.

Wydział organizacyjny przygotował nadto dla 
Rady Izby projekt utworzenia oddziałów Izby 
w  większych miastach Polski.

Zauważyć należy, że członkami Izby mogą 
być obywatele Polski lub Austrji, jak również 
insiy ucje społeczne, organizacje, przedsiębior
stwa i firny.

Członkami Izby .nogą być również obywatele 
■nnyCh paiistw.

Czknij om Izby przysługuje prawo korzysta
nia z usług Izby w zakresie i na wjrunkach, okre
ślonych instrukcją administracyjną, przyczem Izba 
nie odm iwia swej pomocy osobom nienależącym 
db niej.

Wszelkie zgłoszenia i podania do Izby należy 
trierować pod następującym adresem: Izba Han
dlowa Poiisku - Ausirjaeka, Warszawa, Czackiego 
23. Biuro czynne jest w godzinach między 12—2 
w południe.

+  Co się stanie z markami polskiemi ?
Z Warszawy donoszą, że min. skarbu p. Grabski 
miał oświadczyć, że po wprowadzeniu nowej 
waluty (złotego), marka będzie jeszcze jakiś 
czas w obiegu i że postara się oto, aby ją 
uchronić przed dalszym upadkiem. Opowiadają 
także, że czynią starania, aby skarb państwa 
dawał za wycofane marki pożyczkę pań
stwową. -

+  Zboże «u  podbtek majątków-/. (AW). De-! 
klaracje na 'ztoioże, mające pójść na opłatę po- j 
■daiku majątkowego, naptvwają bardzo nierówno-j 
tuiemu. Naogół napływ deklaracji jest niezado
walający. Wynika stąd, że żale rolmków na cięż
kie położenie i brak gotówki są nieuzasadnione, 
przeciwnie, rolnicy posiadać muszą znaczne za
soby roeporządaainego kapiiału, jeżeli bez spr^e-.

dąży zbbża potrafią zapłacić lutową i marcową 
zaliczkę na poczet podatku majątkowego. Nie
wątpliwie są między nimi i tacy, którzy liczą 
na to, żs władze skarbowe udzielać im będą 
prolongat w spłacaniu podatku majątkowego, a 
tymczasem ceny zboża pójdą w górę. Obliczenia 
te są jednak zawodne, gdyż do opieszałych płat
ników stoaowąć się bidzie w sposób bezwzględny 
zasadę egzekucji.

SPRAWOZDANIE GIEŁDY LWOWSKIEJ.
Obroty 25 hm. naogół większe. Kursa w dal

szym ciągu słabe.'Niekotowane naogół bez zmia
ny. Zainteresowanie dla Gazoliny i Elektr n. Sa
nem Popyt mniejszy od podaży. Tendencja zniż
kowa. Usposobienie słabe.

OBROTY W  AKCJACH.
A. B. Hipoteczny 3300, 3400, pisany 3000. 

Pokred 540, 550. Przemysłowy 2500, 2600, 2550, 
2475, 2525, 2500. Z. B. K. 1450, 1400, 11475, 1470, 
1460, 1500. Browary 36500, 36750. Clioduiów 25900, 
26000, 26500, 26750, 270G0, 26500, 25750. Chybie 
43, 42, setka 41, drobne 45. Cegielski 2700, 2800. 
Gafota 1300, 1310, 1325 Tohan 200. Wawel 1000. 
Nafta 2725, 2700. Rakszawa 19500, 19250, 19000. 
Siersza elektr. 1700, lSUO, 1850, 125. Tospy 29000, 
28500, 29000, 29500. Ćmielów 7200, 7300, 7500,7000, 
7250. Niemojowski 2775, 28Cu. Oikos 23750, 24000, 
24250, 24500. Parowozy 2400, 2450. Siersza g. 30000.

OBROTY W  AKCJACH NIEKOTOWfiNYCH.
Arma 3500 Akumulator 5100, 5300. Azot 2700, 

2750, Bk Ziemian 200, 280. Bibljoteka 4000. Brug- 
ger 5200, 5100. Elektr. n. Sanem 850, 900, 950, 
980, 1000, 1050, 1100. Gazy 90000, 88000, 89000, 
91000. Gazy zachodnie 62000, 63000, 62500, 63000. 
Gazolina 5000, 5200, 5300, 5400, 5350, 5400, 5500. 
Gazociągi 1400, 1375. Jaworzno 126000, drobne* 
131000, 131500, 132000. lmpex 150. Len 4500. Le- 
siienice 10000, 9800, 9500, 9800. Lokomotywy 7750, 
8000, 7900. Nifcrat 1500 Olkusz 3800. Radziwiłł 
18000. Rucker-Hofl-nge" 9C00. Schon 410000. Szkło 
w Krośnie 8900/ Terpentyna 1000. Zagłębie 1800, 
1900. Węglówki 250, 220, nf. 205, 210.

OBROTY POZAGIEŁDOWE.
W  trans akcjach prywatnych tendencja stale 

słaba. Sprzedawano dolary efektywne po kursie 
10,300, później zaś jeszcze niżej aż dó 10,100

W  ten sposób kurs czarnej giełdy powoli 
zaczyna stosować się db oficjalnego. Jest to bar

dzo zefirową oznaką zaprzestania spekulacji ód 
czasu, gdy publiczność ma możność lokowania 
swoich oszczędności w innej formie.

G IE Ł D A  ZBOZOW A.
Na giełdzie 25 hm. w dalszym ciąga zastój. 

Ogólny óhrót zaledwie 40 ton. Transakcje w ow
sie i mące prowincjonalnej. Podaż minimalna po 
wygórowanych cenach. Tendbncja naaał zwyżko
wa — usposobienia rezerwowane.

Sprostowanie: W  notowaniu mąki dnia 24 bm. 
zaszła omyła; ma być: Mąka pszenna 40c/o „0“  
S50C0009, mąka pszenna 55 c/o „1“ 67O0U0OC, mąka 
pszenna 70o/o „4“  52000000, mąka żytnia 60c/o „0“ 
70000000, mąka żytnia 70o/0 „1“  62000000 — wszyst
ko *eny szac. oez transakcji.

K U R SA  ZBG20W E.
Pszenica krajowa 73/74 ex 1923 — 41000000 

do 42000000. Ży.o małopolskie 68/69 ex 1923 — 
31000000—3200000C. Jęczmień małopolski browar
niany 24000000—25000000. Owies małopolski 44/45 
ex 1923 — 26000000—27000000. Mąka pszenna 40o/» 
„0‘‘ 85000000. Mąka psanna 55 o/o „1“  670j000C 
Mąka pszenna 70o/0 „4“  52000000. Mąka żytnia 
60o/o 70000000. Mąka żytnia 70o|0 6200000C Otręb 
pszi nny netto bez worka 14COOOOO. Otręb żytni 
netto bez worka 13000000. — Ceny rozumieją się 
w markach polsKich za 100 kg. bez podatku spo
żywczego, miejsce stacja załadowania. — Ceny 
szacunkowe bez transakcji.

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
3. ziemski kred. 1300. Powszechny kr 400. 

Przemysłowy 2250. Tohan 1825. Arma 1800. Br. 
Rołnircy 5a0. Ćmielów 6300. Zieleniewski 54500. 
Cegielski 25Ó0. Parowozy 2350. Trzeb, żelazo 2600. 
-P< cisk £500. Górka 830C0. Siersza G. 23000 Elek
trownia 1650. Tepege 15500. Poi. Nafta 2800. Po
kucie 1650. Krakus 6250. ChodOrów 23750. Syn
dykat kosz. 725. Niemojow l:: 2600. Terropol 350 
Pol. Glob 700. Żegluga 545.,Tendencja słaba. (AW ).

AKCJE G ltŁ D Y  W A R SZA W SK IE J .
Bk mułop. krak. 2500. Tespy 27500. Wildt 800. 

Chodorów 23500. Michałów 5900. Firlej 2200. Ce
gielski 2450. Lenartowicz 540. Parowozy 2600 
Pocisk 5300. Starachowice 15250 Ursus 3950. Zie
leniewski 55. Żyrardów 950, 900. Poibal 350. Ćmie
lów 6500.

Kursa gie łdy lwowskiej.
ią d a ją , T  =  transakcje. Zreszt?); pJacą.

aSBOMh
Z ) A1;c. Bank. 25

stycznia
B) Akc. przem. 25

stycznia

Akc. Związk. . oooc Górka . . . 000000
Dyskont I.w. . — Oikos . . . 28750000
Handl. Pozn. . 00000 Parowozy . T 2450000
Hipot. i iii . . 3400000 Patrja . . . 32000
Hipot. zemel. . 0 00 Pezet . . . T  850000
Małopolski . . 0000 Pocisk . . . 5000000
Powszechny . 550000 Po!. Glob . . 000000
Przem ysłow y . 2600000 Pol. Nafta . T 2725000

;eniski kred. 1500000 Pol. Tow . Bad. 750000
!■) Akc. przem. Po!. Tow . H. . T  1000000
Browar Lwów . 37650000 Rakszawa . T 1950000
Chodorów . 27000000 Siersza el. . T  1850000

5 'a rpa lit . . 0000 Gór. Siersza . 30000000
Ćmielów 7500000 Tepege , . . OOOOOO
1’ortland z S. . t— Tcspe sól pot. 29500000
Gulicia . ■— Zieleniewski . 54000000
Guiota ex . 1325000 Żegluga poi. . 0000

H Iśr.rsa walut 
9 Kur jer 
B Lwow ski
H Nr. 22

W arszawa 
25 stycznie

Zuryek 
duia 25 ).

Berlin 
dnia 25 L

D e w  i z y

1 100 Mk. ro i. —  1 0 ' - 0 000000 0 000
| 1 $mt. ang. 41750000 24-48 17794375
B lOUfrs. fran. 4450(1)0 26 00 19022-1
j  100 fr. szwaj. 17:60000 100-00 727314
■ 100 frc. belg. 4020000 23-50 17 427
| 100 K czesk. 284500 '  16-80 122305
n 100 K węg. -0 02 01 000
1 100 K austr. 14000 -•0081 61699
1 100 M niem. 00000 0137 10.>00
| 1 Dolar am. 9950000 579 4210500
| 100 L ir  wł. 430800 2515 182953
H li  0 Lei rura. ooo 2 90 00 00
g 1 guld. hol 3688500 214 75 1563900

100 K norw. _•— 80-U0 62348
9 100K duńsk. ---- 94-00 .51118
| 100 K szw. (AW ) 150 00 1109220
1  Krauli złoty 1915000 (A W ) (A W )
1 M iljonówka 400000



Ziemski Bank Kri idyłoupy
Towarzystwo akcyjne we Lwowie

Lwów, u 1. Jagiellońska
oraz oddzirły w Sydgcszczy, Cieszynie, Częstochowie, Kołomyji, Krakowie, Krośmer Lublinie, 

Tarnowie oraz w Warszawie

oprocentowuje i waloryzuje składki we frankach złotych, obliczonych

oraz udziela kredytów ^raloryzowanych* |

KUKJER LWOWSKI z niedzieli dnila 27. stycznia, 1924. Nr. 22.

Na raty wszystkim a  w  szczególności 
P. T. Urzędnikom dajemy

I i i  ru t if ig , M e  pynfzy
z najlepszych m aterja lów  f t l a p g u l i e S  i  O .  B .  P a ^ Z e P

lii.
i po najniższych c c a c h

Lwów, pasaż Mikolasza 4. 'wiście obok kawiarni „De la Pafa". 1626

motory e!™‘<r Dynamoiuiaszyny
telefony, liczniki elektryczne, przewody,

kable, oraz żarówki marki „ 0 » K A M “ , „P H IL IP S**
® poleca po cenach 

najniższych firma
L w ó w ,  K O I * E R ] % r i K A  3/7 , t e l e f .  1 3 6 8 .

BERNARD PANZER

Łóżka skladaae ró ż n e g o  sys tem u , K a n a p k i i  F o te le  do : f ł a d a n ia , . O tom an y , W k ła d j  ao  łó żk a , 
g  M a ter jc  m eb low e , P o r t je r y , K a p y , F ira n k i t iu lo w e , C h od n ik i, D y w a n y , C era ty

p o leca  h u r to w n ie  i / S h E - KOHEKBUT, Lwów, Brajerowskt A

J £ : > W h B Welwety, Aksamity, Wclonr, 
Chlffony, Brokaty na podszewki
K  a p e 1u s ze  

damskie o ta*nich kreacji/
Wszelkie dodatki do modniarstwa i krawieczyzny

poleca JVl£ig;;a.2: y i z  n o w o ś c i  d l a  P a ń  1625

Gerber i Steinmetz — — Telefon ^Nr 859. —

Czas odnowić 
przedpłat;.

Syndykat Rolniczy
s. A.

Lwów, plac Marjacki 1. 10.
k u p u j e

NASIENIE KOMCZYn Y CZERW ONFJ
dostarcza 5458

NASIONA TR AW  G RYG IN. DUŃSKICH

Stocznia Gdańska
(DANZIGER WERET)
ma do o d d a n ia  i6«g

czarne i pocynkowa- 
ne na spirytus, ben

zynę ropę i inne pioduktn. Zastępca na 
Polskę „IW A* Ska Akc. Gdańsk Przedst.

G . W r L F M A N ,  t w ó w . * 4 s f e  1

beczki żelazne

C U J Ą  Farbki do ja j w ielkanocnych w  8 I r) kolorach p o leca m  na ob ecn y  sezon . 

K e k ia m o w y  karton  za w ie ra  400 paczek . P la k a ty  do 
d y s p o zy c ji. W y s y łk a  od w ro tn a .

T. RZYMkOWSKI Toruń Mokre (Pom.)
F a b ryk a  c liem .-tech n . prep . 5395

Posady i prace.

Na d le śn ic z e go  w zg lęd n ie  
le śn ic zego  posadę p r z y j

m ie  od  za ra z  leśn ik  z  ukoń-

Różne.

U n iew ażn iam
W  r>anierv w oisl

sk rad zion e  
p a p ie ry  w o js k o w e  na na- 

czon ą  w y ż s z ą  s zk o łą  la sow ą  zw is k o  L e c h o w ic z  S tan is ław
 - 6456i d łu go le tn ią  p ra k ty k ą  w  d u -j^ o ry s âw  

żych  gosp od a rs tw a ch  leśnych  
w  k ra ju  i zagran icą . Ju ljusz 
F iu k  T ru sk a w iec  Z d ró j. 5467

7astępcuw - akwizytorów
• •  m ie js co w y ch  za p ro w a d zo 
nych  w  d z ia le  te ch n iczn ym  
p o szu k u jem y  d la  od w ie d za n ia  
p rzed s ięD io rs tw  p rz em y s ło 
w yc h  sw ego re jon u . A k tu a lne 
p la có w ! i: B orys ła w , D roh o 
b yc z , L w ó w , Z ag łęb ie  D ą b ro w 
sk ie  i in n e O fe r ty  z  w ys zc ze 
g ó ln ie n iem  d o tych cza sow e j 
d z ia ła ln ośc i p ro s im y  s k ie ro 
w ać  do  b iu ra  rek i. „P R A S A "  
K ra k ó w , K a rm elick a  16. pod 
„A k w iz v c ja “ . 5446

U n iew ażn iam  zgu b ion ą
”  k s ią żec zk ę  w o js k o w ą  w y 
daną p r z e z  P. K . U. S try j 
B re j da Jan, 5461

U nieważniam  d o k u m en ty  
w o js k o w e , k s ią żeczk ę  w o j

sk ow ą  z  P. K . U . D u pno i k a r
tę zw o ln ien ia , w yd a n ą  p rz e z  
12 p. a. p. na n a zw isk o  D u
dek P io t r  zam . k o lo n ia  Za
g a je , gm . K ru p ie c  p o w . D u - 
bno na W o ły n iu . 5469

7 g u b i ł c f i l  ks iążkę  w o jsk o -  
“  w ą  na  n a zw isk o  P ro k o p  
S tan is ław . 5468

„w Okulary!
Cwikfery Lornetki Lorgniony 
pierwszorzędnych fabrykatów

n a jtan ie j u firmy

SC H A LL  i EICHLER
Łroóro, pi. Marjacki 7.

pod kawiarnią de la Paix ^A_ *■
■tf/* wejście przez bramę. „O 

%

M YD ŁO ,, s s u s z - o n i i
t  ■ m ark i

u**-* *  .,G rn lzu
z a w ie ra ją c e  70°|, tłu szczu . W ie lk a  oszczędn ość  P r z e w y ż s z a  

s w o ją  ja k o ś c ią  w sze lk ie  in n e  w y ro b y . 1694

w s z ę d z i e  d o  n a b y c i a
H Q T H ,  L w ó w

plac GoJuchowskich 15.

Jedyne we Lwowie naj*tańszs

„ Ż R Ó D Ł C
PO ŃCZO CH "
HlSIl tylko K y n  cTc 1 <1
P o ń czo ch y  je d w a b n e  M p. 3,900.0u0 

„ p ra k ty c zn e  „ "580.000
„ p ó fjed w u b n e  „ 2,900a .'OQ
„ f ild e ro ss  gęs te  „ 3,900.000
„ je d w a b n e  f lo r  od  „ 4,500.000
„  n ic ian e  z p od , stop . „ 1,500.000
„ sk a roe tk i m ęsk. od  „ l,OG0.n00

o ra z  w ie lk i w y b ó r  r ę k a w ic z e k  i ka
m ize lek  dam sk ich  po  n ie b y w a le  n i- 
i sk ich  cenach . 1643
U W A G A : I .  C e n n ik w a żn y  do '26. s ty 

czn ia . II. k a żd y  ku n u jący  o t r z y 
m a  p ien ią d ze  z  p o w ro tem , do 
24. god z in . je ż e l i  u m n ie  to w a r  
p rzep ła c ił, j l l j  W e  w ła sn ym  in 
teres ie  o ro s zę  z w ró c ić  u- 4 ^ 6  
w agę  na f irm ę  i N r. dom u  ■

g :  Huitowna . tietailiczna
sp rzed a ż  m a te r ja ló w  elektrotechnicznych o ra z  

wielki wybór ż a r ó w e k  po cenach 
konkurencyjnych poleca 1Ć76

f - a  „ E i e k t r o l y t "  

M. TAIL Lwów, Ka!fętaja 10.

N akładem  Lw ow sk iej Spółki W ydaw n icze j, Sp. z o g r. odp. — Drukiem A. Goldm ana, Sykstus.a 19, l e i .  874.—  Odpow iedzialny redaktor T adeusz Stroiński


